
17 maart 1999/Nr. DGTP/99/698/HW
Directoraat-Generaal Telecommunicatie en Post

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 41 van de Wet op de telecommunicatievoorzieningen, artikel
13a van de Postwet en het Besluit vergoedingen OPTA;

Besluit:

Artikel I 
Artikel 1 van de Regeling vergoedingen OPTA 1999 I komt als volgt te luiden:

Artikel 1
De vergoedingen voor de kosten van werkzaamheden of diensten met betrek-
king tot de navolgende categorieën zijn voor 1999: 

Categorie Vergoeding voor Jaarlijkse 

verlening dan wel vergoeding 

toekenning voor het toezicht

1. Vergunning zonder gebiedsbeperking, 
als bedoeld in artikel 20.7 van de 
Telecommunicatiewet f 300.000,00

2. Concessie, als bedoeld in artikel 2 van 
de Postwet f 1.200.000,00

3. Telecommunicatie-netwerken per vergunning
ATF2 f 3.750,00
ATF3 f 16.875,00
SMF3 f 12.500,00
GSM f 300.000,00
ERMES f 18.000,00
DCS1800/GSM f 300.000,00
DCS1800 f 24.000,00

4. Koop-, tarief-, en gratis nummers als 
bedoeld in het Nummerplan voor telefoon- 
en ISDN-diensten, met een lengte van 
8 cijfers of minder per nummer:
per toegekend nummer f 150 f 150
per gereserveerd nummer niet van 

toepassing f 57

5. Koop-, tarief-, en gratis nummers als 
bedoeld in het Nummerplan voor telefoon- 
en ISDN-diensten, met een lengte van meer 
dan 8 cijfers:
per toegekend nummer f 30,00 f 30,00
per gereserveerd nummer f 30,00 f 15,00

6. Nummers VPN als bedoeld in het 
Nummerplan voor telefoon- en ISDN-diensten:
per toegekende VPN code f 2.400,00 f 1.200,00
per gereserveerde VPN code f 2.400,00 f 600,00

Uit: Staatscourant 1999, nr. 57 / pag. 13 1

Wijziging regeling vergoedingen OPTA 1999 I
VW



7. Nummers als bedoeld in het Nummerplan 
voor pakket- en circuitgeschakelde 
datadiensten (DNIC’s), per 1/10 DNIC:
per toegekende 1/10 DNIC f 2.400,00 f 1.200,00
per gereserveerde 1/10 DNIC f 2.400,00 f 600,00

8. Nummers als bedoeld in het Nummerplan 
telefoon- en ISDN-diensten:
per toegekend carrierselectienummer f 2.400,00 f 1.200,00
per gereserveerd carrierselectienummer f 2.400,00 f 600,00
per toegekend geharmoniseerd Europees 
kort nummer f 2.400,00 f 900,00
per gereserveerd geharmoniseerd Europees 
kort nummer f 2.400,00 f 450,00
per toegekend geharmoniseerd kort nummer 
voor diensten met een bijzonder 
maatschappelijk belang of voor diensten die 
de vaste of mobiele openbare telefoondienst 
ondersteunen f 2.400,00 f 900,00
per gereserveerd geharmoniseerd kort nummer 
voor diensten met een bijzonder 
maatschappelijk belang of voor diensten 
die de vaste of mobiele openbare 
telefoondienst ondersteunen f 2.400,00 f 450,00
per toegekend geharmoniseerd nummer
voor toegang tot netwerk lokale faciliteiten 
voor gebruikers van een netwerk f 2.400,00 f 900,00
per gereserveerd geharmoniseerd nummer 
voor toegang tot netwerk lokale faciliteiten 
voor gebruikers van een netwerk f 2.400,00 f 450,00
per toegekend nummer voor toegang tot 
netwerk-lokale faciliteiten voor gebruikers 
van een netwerk f 2.400,00 f 900,00
per gereserveerd nummer voor toegang tot 
netwerk-lokale faciliteiten voor gebruikers 
van een netwerk f 2.400,00 f 450,00
per toegekend geografisch nummer, nummer 
voor mobiele telefonie, persoonlijk nummer 
en nummer voor semafonie, waarbij een 
minimumbedrag van f 500,00 verschuldigd is 
voor de toekenning en een minimumbedrag 
van f 500,00 voor het toezicht f 0,06 f 0,05 
per gereserveerd geografisch nummer, 
nummer voor mobiele telefonie, persoonlijk 
nummer en nummer voor semafonie, waarbij 
een minimumbedrag van f 200,00 verschuldigd 
is voor het toezicht f 0,06 f 0,02 

9. Nummers als bedoeld in het Nummerplan 
internationale signaleringspuntcodes:
per toegekend ISPC nummer f 2.400,00 f 1.200,00
per gereserveerd ISPC nummer f 2.400,00 f 600,00

10. Nummers als bedoeld in het Nummerplan
Transitnetwerk signaleringspuntcodes: 
per 8 toegekende TSPC nummers f 2.400,00 f 1.200,00
per 8 gereserveerde TSPC nummers f 2.400,00 f 600,00

11. Nummers als bedoeld in het Nummerplan 
Mobiele Netwerk Codes:
per toegekend MNC nummer f 2.400,00 f 1.200,00
per gereserveerd MNC nummer f 2.400,00 f 600,00

Uit: Staatscourant 1999, nr. 57 / pag. 13 2



12. Nummers als bedoeld in het Nummerplan 
voor telexdiensten:
per toegekend nummer voor telexdiensten, 
waarbij een minimumbedrag van f 500 
verschuldigd is voor de toekenning en een 
minimumbedrag van f 500 voor het toezicht f 0,06 f 0,05 
per gereserveerd nummer voor telexdiensten, 
waarbij een minimumbedrag van f 200 
verschuldigd is voor het toezicht f 0,06 f 0,02 

13. Het wijzigen van het besluit tot reserveren 
in een besluit tot toekennen, of het wijzigen 
van het besluit tot toekennen in een besluit 
tot reserveren: 
per VPN code f 1.200,00
per 1/10 DNIC f 1.200,00
per koop-, tarief- en gratis nummer met een 
lengte van 8 cijfers of minder f 75,00
per koop-, tarief- en gratis nummer met een 
lengte van meer dan  8 cijfers f 15,00
per carrierselectie nummer f 1.200,00
per geharmoniseerd Europees kort nummer f 1.200,00
per geharmoniseerd kort nummer voor 
diensten met een bijzonder maatschappelijk 
belang of voor diensten die de vaste of 
mobiele openbare telefoondienst 
ondersteunen f 1.200,00
per geharmoniseerd nummer voor toegang 
tot netwerk-lokale faciliteiten voor gebruikers 
van een netwerk f 1.200,00
per nummer voor toegang tot netwerk-lokale
faciliteiten voor gebruikers van een netwerk f 1.200,00
per ISPC nummer f 1.200,00
per groep van 8 TSPC nummers f 1.200,00
per MNC nummer f 1.200,00
per nummer voor telexdiensten waarbij een 
minimumbedrag van f 200 is verschuldigd f 0,02
per geografisch nummer, per nummer voor 
mobiele telefonie, per persoonlijk nummer 
of per nummer voor semafonie waarbij een 
minimumbedrag van f 200 is verschuldigd f 0,02

Uit: Staatscourant 1999, nr. 57 / pag. 13 3

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dag-
tekening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.M. de Vries.

Toelichting

De wijziging van de Regeling vergoe-
dingen OPTA 1999 I is een rechtstreeks
gevolg van een wijziging en het
opnieuw vaststellen van het
Nummerplan telefoon- en ISDN-dien-
sten dat heeft plaatsgevonden op 11
januari 1999. Bij de wijziging van
genoemd nummerplan zijn nieuwe
categorieën van nummers in het plan
opgenomen waarvoor verschillende
vergoedingen moeten gaan gelden.
Teneinde een vergoeding voor het toe-
kennen of reserveren van nummers uit
de betreffende categorieën te kunnen
vragen alsmede voor het  toezicht op
die nummers is het nodig dat daarvoor
tarieven worden vastgesteld. Met de
onderhavige wijziging wordt daarin
voorzien.

Als gevolg van deze wijzging is arti-
kel 1 van de Regeling vergoedingen
OPTA 1999 I in een aantal opzichten
gewijzigd. Er zijn een viertal nieuwe
sub-categorieën van nummers met de
daarbij behorende vergoedingen toe-
gevoegd onder nummer 8 van de ver-
goedingentabel. Het betreft nummers
uit de zogenoemde ’1-serie’ die op 11
januari 1999 door de Staatssecretaris
van Verkeer en Waterstaat in het
Nummerplan telefoon- en ISDN-dien-
sten zijn vastgesteld. 

Onder nummer 12 van de vergoedin-
gentabel is de categorie ’Overige num-
mers als bedoeld in het nummerplan
telefoon- en ISDN-diensten’ vervangen
door de categorie ’geografisch num-
mer, nummer voor mobiele telefonie,
nummer voor semafonie, persoonlijk
nummer’ zoals opgenomen onder
onderdeel 8 van de vergoedingenta-
bel. De omschrijving ’overige nummers’
kende zijn oorsprong in de Regeling
vergoedingen telecommunicatie-inrich-
tingen TND 1996. In deze regeling was
alleen sprake van vergoedingen voor
niet-geografische nummers en vergoe-
dingen voor ’overige nummers’. Deze



categorieaanduiding is bij de vaststel-
ling van de Regeling vergoedingen
OPTA 1999 I ten onrechte gehand-
haafd gebleven. Met deze wijzging
komt die aanduiding te vervallen.

Met deze wijziging wordt ook een
enkele omissie en schrijffout in onder-
deel 4 van artikel 1 hersteld. In dit
onderdeel wordt toegevoegd een
tarief voor het toezicht op gereserveer-
de nummers. Geen tarief wordt opge-
nomen voor het reserveren van deze
nummers. Met de inwerkingtreding
van de Telecommunicatiewet is het
anders dan onder de Wet op de tele-
communicatievoorzieningen niet meer
mogelijk nummers van de onderhavige
categorie te reserveren. Derhalve
behoeft ook geen vergoeding voor het
reserveren te worden vastgesteld. De
vergoeding voor het toezicht heeft
betrekking op de reserveringen die
hebben plaatsgevonden onder de  Wet
op de telecommunicatievoorzieningen.
Aangezien een reservering slechts voor
een periode van 3 jaar mogelijk was, is
het toezicht hierop een aflopende aan-
gelegenheid.

Voor de duidelijkheid en ten behoe-
ve van de overzichtelijkheid is besloten
geheel artikel 1 te vervangen door een
nieuw artikel 1 waarin de vergoedin-
gentabel in zijn geheel opnieuw wordt
vastgesteld. Daarin wordt voor de
omschrijving van de categorie aange-
sloten bij de bestemming zoals die
wordt genoemd in de betreffende
nummerplannen.

De hoogte van de vergoeding voor
de verlening van en het houden van
toezicht op de nummers uit de nieuw
toegevoegde categorieën te weten:
het geharmoniseerd Europees kort
nummer (11..), het geharmoniseerd
kort nummer voor diensten met een
bijzonder maatschappelijk belang of
voor diensten die de vaste of mobiele
openbare telefoondienst ondersteunen
(12..), het geharmoniseerd nummer
voor toegang tot netwerk-lokale facili-
teiten voor gebruikers van een net-
werk (13..), en het nummer voor toe-
gang tot netwerk-lokale faciliteiten
voor gebruikers van een netwerk (14..)
is gelijk aan de vergoeding die reeds
wordt gevraagd voor de nummers voor
carrierselectie en voor VPN. De reden
hiervan is  gelegen in het feit dat de
kosten van verlening van deze num-
mers en het houden van toezicht op de
naleving van de Telecommunicatiewet
met betrekking tot deze nummers,
overeenkomen met de kosten van eer-

dergenoemde nummers. Daarnaast
wordt verwacht dat deze kosten over
evenveel aanvragers kunnen worden
verdeeld.

De vergoeding voor het toezicht op
de in deze regeling geïntroduceerde
nummercategorieën heeft slechts
betrekking op het aantal maanden van
het jaar 1999 dat resteert na inwer-
kingtreding van deze regeling. De
hoogte van de vergoedingen bedraagt
daardoor 75% van het jaarbedrag dat
voor het toezicht op deze nummercat-
egoerieëen geldt. In het jaar 2000 zal
de vergoeding voor het toezicht op
deze nieuwe categorieen wel voor een
vol jaar gelden en zal de hoogte van
de vergoeding dan ook, behoudens
wijziging om andere redenen, met
25% worden verhoogd. Dit geldt ook
voor het tarief in onderdeel 4 van arti-
kel 1 dat betrekking heeft op het toe-
zicht op gereserveerde nummers.

De Staatssecretaris van Verkeer en
Waterstaat,
J.M. de Vries.

Uit: Staatscourant 1999, nr. 57 / pag. 13 4


